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SEZNAM ZKRATEK

MŠ- Mateřská škola

CK- Cílové kompetence

KK- Klíčové kompetence

RVP- Rámcový vzdělávací program

D a jeho… - Dítě a jeho…

ŽS- Životní styl

MŠPZ- Mateřská škola podporující zdraví

ČR- Česká republika

MDD- Mezinárodní den dětí

PC- Počítač

ÚVOD

„ Příprava dítěte na vstup do školy je vlastně pouze vyvrcholením předškolní výchovy,

resp. celé dosavadní výchovy dítěte od jeho narození až do šesti let…“ (Jirásek, 1966).

Toto téma bakalářské práce Období školní zralosti jsem si zvolila proto, jelikož desátým

rokem pracuji jako učitelka v mateřské škole a každý rok se touto problematikou

zabývám. Proto toto téma je pro mě zajímavé a chtěla bych ve své práci zúročit veškeré

mé zkušenosti a postřehy. Školní zralost se v této době stále častěji stává aktuálním a

diskutovaným tématem, jelikož je podmínkou k úspěšnému vstupu do školního

vzdělávání. Jeho špatné rozpoznání může mít podstatný vliv na budoucí úspěšnost našeho

dítěte ve škole. Jelikož pro většinu z nás je pro nás naše dítě to nejcennější a naším

přáním je, aby dítě prožívalo ve škole chvíle úspěchu a radosti, měli bychom opravdu

zvážit jeho zralost a to ve všech oblastech. Bohužel se ale v této moderní uspěchané době

setkáváme s rodiči, kteří školní zralost dítěte moc neřeší a nerespektují názory učitelek

v mateřské škole a odborníků. Bohužel si ale neuvědomují, že tímto přístupem ovlivní

budoucí průběh školního vzdělávání svého dítěte a navodí komplikace celé rodině. Proto

bych touto prací chtěla navézt všechny z nás k zamyšlení a ke vzpomínkám na naše školní

začátky. Jistě pro nás určitě nebyly jednoduché, ale díky správnému zvážení naší zralosti a

případnému odkladu, neprožíváme dodnes negativní pocity a vzpomínáme na školní léta

rádi s pozitivními zkušenostmi. I já chci tímto poděkovat mým rodičům za odklad školní

docházky. Mohu říci, že velice ovlivnil můj budoucí život a přístup ke vzdělávání. Nejen mi

dopomohl za ten rok dozrát, ale i vzpomínat na školní léta z radostí a především díky

tomu mám zájem o vzdělávání i doposud. Proto nejen já, která bude mít příští rok

nastávajícího prvňáčka, ale i ostatní rodiče zkusme zvážit, jestli Vaše dítě je připravené na

vstup do základní školy a je dostatečně zralé. Raději jim prodlužme mládí odkladem školní

docházky. Chceme přeci, aby naše děti na školní docházku vzpomínaly jen pozitivně a byly

úspěšné a toužily po dalším vzdělávání.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou a praktickou. Úvod bude

věnován charakteristice dítěte předškolního věku v jeho vývoji motorickém, kognitivním,

řečovém, emočním, sociálním a socializací v předškolním období. V druhé části se

zaměřuji na školní zralost a připravenost na vstup do základní školy a zabývá se rovněž

diagnostikou a odkladem školní docházky. Třetí část se zabývá práci a vzdělávání

předškolních dětí a jejich podpory v mateřské škole U mašinky, v Žatci. Praktická část je

nejdůležitější a jsou zde popisovány výzkumné cíle, metody šetření a interpretace

výsledků výzkumného šetření v mateřské škole u Mašinky, V Žatci.

Cílem bakalářské práce je vybrat vzorek předškolních dětí a porovnat jejich aspekty školní

zralosti a posoudit oblasti, kde nevykazují patřičnou zralost. Spíše se zde autorka věnuje

kazuistice vybraného vzorku předškolních dětí, kde výsledek šetření popíše, rozebere a

zhodnotí.
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1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období předškolního věku je označováno mezi třetím až šestým rokem dítěte. Uvádí se i

sedmý rok života, zde záleží na dobu nástupu do školy. Toto období bývá často

označováno jako období rozkvětu a hry. U těchto předškolních dětí můžeme nacházet tyto

společné charakteristické rysy.

 zvýšený egocentrismus - pokud dítěti nevyhovuje realita, zdá se mu neúplná,

nepochopitelná či subjektivně ohrožující, má tendenci skutečný stav doplnit,

pozměnit či překroutit. Dítě je přesvědčené, že svět je takový, jak se mu jeví

(fenomenalismus), a současně že vše má vlastní vůli (dynamismus) tj. oplatí ránu

stolu, když do něj vrazí.

 dítě "mluví pro sebe" - mluví nahlas, ale jeho proslov není určen nikomu dalšímu,

začátek procesu myšlení

 živá představivost, fantazie - občas dochází k prolínání představivosti a skutečnosti,

či k tzv. přizpůsobení reality vlastním potřebám (dítě něco rozbije, ze strachu z trestu

si událost přehraje jinak a tomuto novému průběhu nakonec uvěří) - vědomé lži

není dítě schopno, lež je příliš složitá mentální operace

 vytvoření pohlavní identity - již čtyřleté dítě si uvědomuje, že mužské či ženské

pohlaví je neměnným znakem, roste jeho zájem o genitální oblast, zkoumá rozdíly,

přijímá pohlavní role (způsob chování a myšlení - kluk = voják, dívka = doktorka,

kuchařka)

 kontakt s vrstevníky - jako projev pokračujícího osamostatňování se, dítě se učí

prosazovat své názory (agresivita až poddajnost) - což se stává součástí jeho

identity

Období končí nástupem do školy. Ten by měl nastat, až když je dítě dostatečně fyzicky a

psychicky zralé /rozlišuje písmena a číslice, má schopnost delší koncentrace pozornosti, je

citově stabilní/ (http://www.studium-psychologie.cz).
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1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Motorický vývoj v předškolním věku se zdokonaluje a roste kvalita pohybové koordinace.

Zlepšuje se pohybová koordinace, dítě je hbitější a jeho pohyby jsou elegantnější. Rovněž

se rozvíjí hrubá i jemná motorika.

V hrubé motorice je zručnější a soběstačnější. V tuto dobu by dítě mělo začít se sportovní

aktivitou, jelikož i jeho hry doprovází pohyb. Dítě rádo a dobře skáče, utíká, leze po

žebříku. Je samostatnější v oblékání, v hygieně.

K dalšímu rozvoji dochází v oblasti jemné motoriky, příčinou osifikací ruky. Dítě si rádo

modeluje, staví z kostek, ale i kreslí. V kresbě napodobuje základní tvary a ztvárňuje

lidskou postavu. Rozpoznání laterality je důležité, vyhraněnost by se měla projevit okolo

čtvrtého roku dítěte. Měly bychom podporovat jeho výtvarné projevy a dbát na správné

návyky při tlaku a úchopu tužky při kreslení.

Motorické schopnosti a dovednosti se stále vyvíjí, proto bychom měly dbát na podnětné

prostředí a vytvořit vhodné podmínky pro stálý rozvoj (Mertin et al., 2010). Největším

prohřeškem v tomto období je časté sledování televize a počítače, kde dochází

k nedostatku pohybu a rozvoji motorických dovedností. Dítě se stává pohodlným a o

pohyb nejeví zájem, což vede přímo k ohrožení jeho vývoje. V této době se dosti

setkáváme s hračkami, které dostatečně motorický vývoj nepodporují. Hry, které dříve

podporovali pohybovou koordinaci, se z dnešního světa postupně ztrácejí. Na mysli

máme, hry s kuličkami, čáru, skákání přes švihadlo a gumu, přebírání nití natažených na

prstech. Tyto děti aniž by si to uvědomovaly, vylepšovaly si těmito hrami svoji pohybovou

koordinaci.

Musíme mít ale na paměti, aby nároky na dítě byly přiměřené. Jestliže je dítě pohybově

nadané a je vedeno ke sportu, měly by zejména rodiče uhlídat, aby nároky

nepřekročovaly možnosti sil jejich dítěte, a aby se vývoj neubíral jednostranně. Rovněž

nedostatečná pohybová aktivita se odráží na vývoji dítěte, zejména ve vývoji řeči,

schopnostech naučit se psát a vývoji pravolevé orientace. I lékaři je doporučován

dostatečný pohyb. Protože nedostatek pohybu způsobuje určitá zdravotní rizika. A to,

křivá záda, obezitu, a s tím spojené další nemoci. Dalším důvodem, by také mohlo být, že

[…]


Otázka č. 4 zralost zralost zralost zralost zralost zralost

Otázka č. 5 nezralost zralost nezralost nezralost zralost zralost

Otázka č. 6 nezralost zralost nezralost nezralost zralost zralost

Otázka č. 7 nezralost zralost nezralost nezralost zralost zralost

Otázka č. 8 zralost nezralost nezralost nezralost zralost zralost

Otázka č. 9 zralost zralost nezralost nezralost zralost zralost

Otázka č. 10 zralost zralost nezralost zralost zralost zralost

Otázka č. 11 zralost zralost zralost zralost zralost zralost

Otázka č. 12 zralost zralost zralost zralost zralost zralost

Zdroj: vlastní

Příloha č. 17 Dotazník pro učitelky MŠ

Vážené učitelky MŠ,

jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni a píši bakalářskou práci na téma „ Období

školní zralosti“. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku. Tyto informace

budou sloužit jako podklad pro vyhodnocení výsledků v praktické části bakalářské práce.

Děkuji Vám za Vaši spolupráci.

Hana Findeisová

Západočeská univerzita Plzeň
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DOTAZNÍK PRO UČITELKY MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘEDŠKONÍCH

DĚTÍ

(Nastávajících prvňáčků).
Prosím vyberte jednu z odpovědí, s níž spíše souhlasíte a označte číslici zakroužkováním.

1. Dítě rozumí mluvené řeči- pokynům a

různým sdělením, vyjadřuje se

srozumitelně ve větách a jednoduchých

souvětích, komunikuje s dospělými,

dokáže spontánně popisovat různé

události, poznatky a nápady, klade

otázky, umí vyprávět o rodičích a

sourozencích, má přiměřenou slovní

zásobu.

2. Orientuje se v okolí, zná svou adresu,

jména a povolání rodičů, svůj věk.

3. Začíná myslet logicky, svět chápe

realisticky, dokáže pochopit, že z pozice

někoho jiného se situace může jevit

odlišně.

4. Rozumí číselnému pojmu- například

spočítá pastelky do pěti, seřadí čísla od

nejmenšího po největší, vyjmenuje řadu

čísel, chápe pojmy hodně- málo, více-

méně, má rozvinutou paměť pro čísla.

5. Dokáže rozlišit zvukovou i vizuální

podobu slov, rozloží slovo na jednotlivá

písmena, ví, kterým písmenem začíná

slovo, dokáže složit slovo z jednotlivých

písmen, rozliší i velmi podobně znějící

slova.

6. Je zralé v grafickém projevu a

v tělesné obratnosti. Je manuálně

šikovné, dobře ovládá pohyby svého těla,

umí zacházet s nůžkami, tužku drží

správně a tlak na ni je přiměřený, dokáže

napodobit tvar tiskacího a psacího písma,

1. Dítě chápe sdělení dětí nebo učitele

jinak, než bylo myšleno, vyjadřuje se

jednoduše a není mu dobře rozumět

(výslovnost), nevyjadřuje se spontánně,

odpovídá stručně, neklade otázky

k doplnění svých znalostí, slovní zásoba

je omezená.

2. Nezná základní údaje o sobě a

o svém okolí.

3. Neuvažuje logicky- je závislé

na svých přáních a na okamžitých

potřebách, na fantazii, důležitý je jeho

vlastní pohled na věc.

4. Nedokáže počítat ani do pěti, nechápe

pojem čísla, pořadí, množství.

5. Nedokáže přesně rozlišovat zrakové či

sluchové podněty, nedokáže vnímat celek

jako soubor částí, obvykle se soustředí na

nejnápadnější detail.

.

6. Je obrazně výrazně neobratné,

křečovitě drží tužku a tlačí na ni,

nedokáže napodobit tvar písmen a čísel,

omítá kreslit a vystřihovat, v jim

nakreslených tvarech nelze rozpoznat

jednotlivé předměty.

106

umí popsat, co nakreslilo.

7. Je schopné soustředit se na práci,

vydrží pracovat dostatečně dlouho,

odolává rušivým podnětům, dokáže

překonat únavu.

8. Bez potíží navazuje kontakt s cizí

osobou, je ochotné komunikovat a

kooperovat s ostatními dětmi, ochotně se

podřídí autoritě.

9. Přiměřeně ovládá emoční projevy, je

schopné odložit splnění přání na později,

snaží se dokončit započatou práci.

10. Je schopné pracovat ve skupině dětí,

na společném cíli a úkolu, ochotně se

zapojuje do kolektivních her, dokáže

ustoupit jinému dítěti.

11. Je samostatné a soběstačné, umí se

samo obléknout, najíst, pracuje

samostatně- rozumí pokynům.

12. Dodržuje pravidla chování, podřídí se

pokynům dospělého, i když je to pro něj

nepříjemné, chápe nutnost řádu a

pravidel.

Zdroj: Kropáčková, 2008, s.145.

7. Obtížně se soustředí, snadno se nechá

rozptýlit, často přerušuje práci, působí

jako duchem nepřítomné.

8. Vyhýbá se kontaktu s cizími osobami,

je stydlivé, bázlivé, závislé na rodině.

9. Obtížně kontroluje emoce, často jedná

impulzivně a bez zábran, při práci nemá

výdrž, převládá zájem o hru.

10. Není ochotné komunikovat s druhými

dětmi, stojí stranou, nenavazuje kontakty,

nedokáže odložit uspokojení vlastních

potřeb ve prospěch splnění společného

úkolu, při hře je agresivní a svárlivé.

11. Je nesamostatné, závislé na pomoci

rodičů nebo sourozence, pracuje jen

v bezprostředním kontaktu a za pobízení

dospělého, nedokáže se postarat o své

věci.

12. Je neposlušné, neumí se chovat,

odmítá vyhovět pokynům.