ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Hana Findeisová**

Název práce: **Období školní zralosti**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplňní hodnocení, připomínky, dotazy :

Cílem práce je teoretické zpracování období školní zralosti. Kladně hodnotím zajímavost zvolené problematiky. V dnešní době je vnímán zvýšený zájem o tuto problematiku a vedou se polemiky v odborných kruzích, kdy je dítě připraveno do školy a zda raději nevolit odklad školní docházky. Autorka praktickou část rozdělila do tří hlavních kapitol, ve kterých nás seznamuje s charakteristikou dítěte předškolního věku, následně jeho připravenost do základní školy. Kladně hodnotím i podkapitulu věnovanou odkladům školní docházky a příklad podpory dětí s odkladem v MŠ v Žatci. Cíle, které si studentka vytyčila, byly splněny.

V praktické části se autorka zaměřila na 6 předškolních dětí, které mají odklad školní docházky, 2 děti, které nemají a 2 dětem je odklad navrhován. Použila dokumenty záznamových listů z pedagogicko-psychologické poradny, dále autorka použila dotazníkové šetření pro rodiče a učitele v mateřské škole, rozhovor s rodiči a kazuistiku vybraných dětí.

Negativum patříuji v malém množství respondentů, tudíž výsledky se dají brát spíše jako taková sonda do zvolené problematiky a v použité literatuře, kde se bohužel neobjevují výzkumy a informace z odborné cizojazyčné literatury.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč jste si zvolila právě problematiku školní zralosti?
- Které náměty aktivit pro rozvoj aspektů nezralosti považujete za velmi důležité?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVrhOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 12. srpen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová